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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 

Врз основа на член 47 став (6) од Законот за земјоделство и рурален развој („Службен 

весник на Република Македонија“ бр.49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 

73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19 и „Службен 

весник на Република Северна Македонија” бр.152/19, 244/19, 275/19, 110/21 и 123/22), 

Владата на Република Северна Македонија, на седницата, одржана на 21 февруари 2023 

година, донесе 

 

УРЕДБА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРЕДБАТА ЗА 

ПОБЛИСКИТЕ КРИТЕРИУМИ ЗА ДИРЕКТНИ ПЛАЌАЊА, КОРИСНИЦИТЕ НА 

СРЕДСТВАТА, МАКСИМАЛНИТЕ ИЗНОСИ И НАЧИНОТ НА ДИРЕКТНИТЕ 

ПЛАЌАЊА ЗА 2023 ГОДИНА 

Член 1 

Во Уредбата за поблиски критериуми за директни плаќања, корисниците на средствата, 

максималните износи и начинот на директните плаќања за 2023 година („Службен весник 

на Република Северна Македонија” бр.30/23) во членот 2 по ставот (4) се додава нов став 

(5) кој гласи: 

„(5) Поблиските критериуми за вршење на земјоделска дејност за заштита и 

унапредување на животната средина од дел II став (1) код на мерка 214.3 од Програмата за 

финансиска поддршка на руралниот развој за 2023 година, како и висината на директните 

плаќања се следни: 

1) За директни плаќања за грла говеда од автохтона раса буша: 

- корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум пет 

грла говеда од расата буша, кои ги имаат обележано и евидентирано во Регистарот на 

одгледувалишта на говеда и да се инвентаризирани и карактеризирани од страна на 

овластена институција за спроведување на мерки и активности од Програмата за заштита 

на биолошката разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година и истите ќе ги 

чуваат најмалку до 31 декември 2023 година и 

-висината на директните плаќања изнесува 2.000 денари по грло; 

2) За директни плаќања за грла овци од автохтона раса праменка (овчеполска и 

шарпланинска): 

- корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум 50 

грла овци од расата праменка (овчеполска и шарпланинска), кои ги имаат обележано и 

евидентирано во Регистарот на одгледувалишта на овци и да се инвентаризирани и 

карактеризирани од страна на овластена институција за спроведување на мерки и 

активности од Програмата за заштита на биолошката разновидност во сточарството од 2018 

до 2024 година и истите ќе ги чуваат најмалку до 31 декември 2023 година и 

- висината на директните плаќања изнесува 550 денари по грло; 

3) За директни плаќања за грла кози од автохтона раса балканска коза: 

- корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум 50 

грла кози од расата балканска коза кои ги имаат обележано и евидентирано во Регистарот 

на одгледувалишта на кози и да се инвентаризирани и карактеризирани од страна на 

овластена институција за спроведување на мерки и активности од Програмата за заштита 

на биолошката разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година и истите ќе ги 

чуваат најмалку до 31 декември 2023 година и 
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- висината на директните плаќања изнесува 550 денари по грло; 

4) За директни плаќања за одгледување на стопанско корисно автохтоно овчарско куче 

шарпланинец и овчарско куче караман: 

- корисници на оваа подмерка се земјоделски стопанства кои одгледуваат овци и кози, 

кои поседуваат најмалку 50 грла овци и/или кози евидентирани во Регистарот на овци и 

кози и се сопственици на педигрирани кучиња од расата шарпланинец и караман на кои е 

извршена идентификација со микрочип на денот на поднесување на барањето, 

- максимален број е седум пријавени кучиња по земјоделско стопанство и 

- висината на директните плаќања изнесува 2.000 денари по куче и се исплаќа за куче 

од расата шарпланинец и караман кое е на возраст над шест месеци на 30 септември 2023 

година; 

5) За директни плаќања за грла бивол од раса домашен бивол: 

- корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства кои одгледуваат бивол од 

раса домашен бивол, ги имаат обележано и евидентирано во Регистарот на одгледувалишта 

на говеда и истите ќе ги чуваат најмалку до 31 декември 2023 година и 

- висината на директните плаќања изнесува 9.000 денари по грло; 

6) За директни плаќања за грла овци од автохтона раса праменка (каракачанска): 

- корисници на оваа подмерка се земјоделските стопанства сопственици на минимум 

десет грла овци од расата праменка (каракачанска), ги имаат обележано и евидентирано во 

Регистарот на одгледувалишта на овци и да се инвентаризирани и карактеризирани од 

страна на овластена институција за спроведување на мерки и активности од Програмата за 

заштита на биолошката разновидност во сточарството од 2018 до 2024 година и истите ќе 

ги чуваат најмалку до 31 декември 2023 година и 

- висината на директните плаќања изнесува 5.000 денари по грло.“. 

Ставовите (5), (6) и (7) стануваат ставови (6), (7) и (8). 

 
Член 2 

Во членот 3 по ставот (19) се додаваат четири нови става (20), (21), (22) и (23) кои гласат: 

„(20) Спроведувањето на директните плаќања од членот 2 став (5) точките 1), 2) и 3) од 

оваа уредба, во поглед на утврдување на бројната состојба на говеда, овци и кози се вршат 

врз основа на податоци добиени од овластена институција за спроведување на мерки и 

активности од Програмата за заштита на биолошката разновидност во сточарството од 2018 

до 2024 година. 

(21) Спроведување на директните плаќања од членот 2 став (5) точка 4) од оваа уредба 

се врши врз основа на податоци од педигрето издадено од Кинолошки сојуз на Република 

Македонија. 

(22) Спроведување на директните плаќања од членот 2 став (5) точка 5) од оваа уредба 

се врши врз основа на податоци добиени од Регистарот на одгледувалишта на животни. 

(23) Спроведувањето на директните плаќања од членот 2 став (5) точка 6) од оваа уредба 

се врши врз основа на податоци добиени од овластена институција за спроведување на 

мерки и активности од Програмата за заштита на биолошката разновидност во сточарството 

од 2018 до 2024 година.“. 

Ставовите (20), (21) и (22) стануваат ставови (24), (25) и (26). 
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Член 3 

Во членот 4 во воведната реченица по зборовите „Програмата за финансиска поддршка 

во земјоделството за 2023 година“ се додаваат зборовите „и Програмата за финансиска 

поддршка на руралниот развој за 2023 година“. 

Во точката 1 зборовите „членот 2 став (4) од оваа уредба“ се заменуваат со зборовите 

„членот 2 ставови (4) и (5) од оваа уредба“. 

 

Член 4 

Оваа уредба влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен весник на Република 

Северна Македонија“. 

 

Бр. 41-2091/3 Прв заменик на претседателот 

21 февруари 2023 година на Владата на Република 

Скопје  Северна Македонија, 

д-р Artan Grubi, с.р. 


